
COMUNE DI TORREGLIA
PROVINCIA DI PADOVA

COPIA

N°125
Reg. delib.

Ufficio competente
RAGIONERIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

OGGETTO EMERGENZA COVID 19 - MISURE DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITA'
ECONOMICHE - ESENZIONI PER L'ANNO 2021 DAL PAGAMENTO DEL
CANONE PATRIMONIALE PER LA PUBBLICITA'. TERMINE UTILE
PER IL PAGAMENTO DEL CANONE 2021.

Oggi  ventidue 22-09-2021 del mese di settembre dell'anno  duemilaventuno alle ore 13:30,
convocata in seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 73, c. 1 del
D.L. 18/2020 e del Decreto del Sindaco n. 24 del 13/5/2020. Al momento della trattazione
dell’argomento risultano:

Presenti/Assenti
LEGNARO FILIPPO SINDACO P
RIGATO MARCO ASSESSORE P
SANTINELLO SILVIA ASSESSORE P
BETTIN RESY ASSESSORE P
BETTIN ALBERTO ASSESSORE P

   5    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
Generale  VISCONTI MARIO.

Il Sig.  LEGNARO FILIPPO  nella sua qualità di  SINDACO  assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 125 del 22-09-2021



COMUNE DI TORREGLIA

OGGETTO EMERGENZA COVID 19 - MISURE DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITA'
ECONOMICHE - ESENZIONI PER L'ANNO 2021 DAL PAGAMENTO DEL
CANONE PATRIMONIALE PER LA PUBBLICITA'. TERMINE UTILE
PER IL PAGAMENTO DEL CANONE 2021.

LA GIUNTA COMUNALE

Proposta di deliberazione

PREMESSO che:
• in data 31/01/2020 l’Organizzazione Mondiale della Sanità ha dichiarato l’epidemia da COVID-19
un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;
• per effetto dell’emergenza sanitaria sono stati emanati diversi provvedimenti, sia a carattere
nazionale che regionale e locale, volti a contenerne la diffusione e gli effetti.

RILEVATO che:
• il DL 25 marzo 2020, n. 19, convertito con modificazioni dalla Legge 22 maggio 2020, n. 35
recante “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da Covid-19”, che in
particolare all’art. 1 ha confermato la possibilità di adozione, per tutta la durata dello stato di
emergenza epidemiologica, di misure consistenti nella limitazione o sospensione di attività
commerciali di vendita al dettaglio, di attività di somministrazione al pubblico e/o consumo sul
posto di bevande e alimenti, di altre attività di impresa o professionali, di fiere e mercati, di
cinema, teatri, sale da ballo, discoteche, sale giochi, piscine, palestre, impianti sportivi ecc.;
• L’emergenza sanitaria è stata prorogata, di periodo in periodo, fino al 30/12/2021 (da ultimo il
D.L. n. 105 del 23/07/2021).
• le chiusure e sospensioni adottate dal Governo per gran parte del 2020 e per i primi mesi del
corrente anno hanno prodotto danni economici di eccezionale gravità alle attività e si ritiene
opportuno attivare tutte le misure possibili per consentire che la ripresa delle attività possa
avvenire nel modo più semplice e veloce possibile.

VISTO il “Regolamento per la disciplina del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o
esposizione pubblicitaria e del Canone per le aree e spazi mercatali” approvato con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 17 del 26.04.2021.

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 64 del 17/05/2021 con cui sono state definite le
tariffe del nuovo canone patrimoniale per l’anno 2021.

RILEVATO che non è ancora stato fissato il termine per il pagamento del canone di che trattasi e
ritenuto di stabilire per il solo anno 2021 che il pagamento, se dovuto, deve essere effettuato
entro il 30/11/2021.

DATO ATTO che con deliberazione di C.C. n. 24 del 31 maggio 2021 è stato approvato il Rendiconto
dell’esercizio 2020 e che in tale sede è stata accantonata nell’avanzo di amministrazione vincolato
la somma di euro 176.240,36 di Fondi per fronteggiare l’emergenza Covid, erogati dallo Stato a
vario titolo.

DATO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 31/05/2021 sono stati destinati
complessivamente 10.000,00 di avanzo vincolato per Canone Unico-Insegne pubblicitarie.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 125 del 22-09-2021



COMUNE DI TORREGLIA

DATO ATTO che ai sensi del combinato disposto degli art. 42 e 48 del D. Lgs. 267/00 compete al
Consiglio Comunale la disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi, mentre
spetta alla Giunta Comunale la determinazione delle tariffe comunali.

RITENUTO opportuno, a tal fine, supportare le attività che hanno subito chiusure esentandole dal
pagamento del canone unico sulla pubblicità dovuto per il 2021.

CONSIDERATO che l’esenzione dal pagamento del canone per una categoria di contribuenti è da
ritenersi inerente alla disciplina generale della tariffa e non alla determinazione delle tariffe.

RITENUTO di stabilire i seguenti criteri per l’esenzione dal pagamento del canone unico per la
pubblicità 2021 e individuazione dei relativi beneficiari:
• L’esenzione viene assegnata su istanza dei soggetti interessati, da presentare mediante
apposita modulistica predisposta dall’Ente, entro il termine del 20/10/2021;
• L’esenzione viene assegnata a tutte le insegne pubblicitarie ed esposizioni pubblicitarie
delle Attività individuate in base ai criteri che seguono:
a) che nel corso del 2020 abbiano subito la chiusura dell’attività a seguito di uno o più dei
provvedimenti di cui ai DPCM emessi e relative Ordinanze ministeriali e/o provvedimenti regionali,
i cui codici ATECO siano presenti nella tabella 1 Allegato A) al presente atto;
b) che nel corso del 2020 abbiano subito delle sospensioni parziali (codici ATECO tabella 2,
allegato A) pur non essendo soggette a sospensione dell'attività per emergenza da Covid-19;
c) che nel corso del 2020 abbiano subito un ridimensionamento per calo della domanda
(tabella 3, allegato A) pur non essendo soggette a sospensione dell'attività per emergenza da
Covid-19
• Non sono ammessi al contributo i soggetti (persone fisiche o giuridiche) che non siano in
regola con il versamento dei tributi comunali (IMU, TARI e Imposta pubblicità) alla data di
presentazione della domanda per la fruizione del contributo, ad eccezione dei contribuenti che
hanno in corso una rateizzazione dei tributi comunali e che alla data di presentazione della
domanda per la fruizione del contributo risultano essere regolari con il pagamento di tutte le rate;
• Nel caso in cui i contributi dovuti, sulla base delle domande pervenute, eccedano il budget
complessivo stanziato dall’ente (€ 10.000,00), i contributi spettanti a ciascuna attività saranno
rideterminati in diminuzione in proporzione all’incidenza di ciascuno sul totale in relazione al
budget disponibile, fatta salva la facoltà dell’Ente di individuare ulteriori risorse da stanziare allo
scopo, incrementando il budget complessivo.

DATO ATTO che l’esenzione di cui alla presente deliberazione di fatto è un contributo e si configura
come aiuto alle aziende, da registrare nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato (misura di cui
all’art. 54 del D.L. 34/2020 – CAR 17496 nel RNA)

VISTO il regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 in materia di
aiuti «de minimis»;

ATTESO che:
Gli aiuti di Stato non possono essere cumulati se non nei limiti dalla normativa comunitaria
vigente.
Per la verifica del rispetto delle norme sul cumulo fra aiuti di Stato e, in particolare, per la
verifica del non superamento del limite massimo cumulabile di € 200.000,00 per la
tipologia di aiuti cui appartiene il presente ristoro, i Comuni o le loro forme associative si

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 125 del 22-09-2021



COMUNE DI TORREGLIA

avvalgono del registro nazionale degli aiuti di Stato (R.N.A.) curato dal Ministero dello
sviluppo economico.
Accertato il superamento del limite di cui sopra, i Comuni o le loro forme associative non
erogano la somma eccedente all'impresa per la quale si sia verificata tale eccedenza.

VISTI:
- il Decreto Legge del 16 maggio 2020 n. 33;
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 maggio 2020.

Si propone

1.di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto deliberativo;

2.di fissare il termine del 30/11/2021 per il pagamento del canone unico per la pubblicità relativo
all’anno 2021

3. di disporre l’esenzione/riduzione dal canone unico per la pubblicità riferito all’anno 2021 per le
attività commerciali di vendita al dettaglio, di attività di somministrazione al pubblico e/o consumo
sul posto di bevande e alimenti e di altre attività che hanno subito chiusure a seguito della
pandemia covid- 19;

4. di stabilire i seguenti criteri per l’esenzione/riduzione dal pagamento del canone unico per la
pubblicità 2021 e individuazione dei relativi beneficiari:
• L’esenzione viene assegnata su istanza dei soggetti interessati, da presentare mediante
apposita modulistica predisposta dall’Ente, entro il termine del 20/10/2021;
• L’esenzione viene assegnata a tutte le insegne pubblicitarie ed esposizioni pubblicitarie
delle Attività individuate in base ai criteri che seguono:
a) che nel corso del 2020 abbiano subito la chiusura dell’attività a seguito di uno o più dei
provvedimenti di cui ai DPCM emessi e relative Ordinanze ministeriali e/o provvedimenti regionali,
i cui codici ATECO siano presenti nella tabella 1 Allegato A) al presente atto;
b) che nel corso del 2020 abbiano subito delle sospensioni parziali (codici ATECO tabella 2,
allegato A) pur non essendo soggette a sospensione dell'attività per emergenza da Covid-19;
c) che nel corso del 2020 abbiano subito un ridimensionamento per calo della domanda
(tabella 3, allegato A) pur non essendo soggette a sospensione dell'attività per emergenza da
Covid-19.
• Non sono ammessi al contributo i soggetti (persone fisiche o giuridiche) che non siano in
regola con il versamento dei tributi comunali (IMU, TARI e Imposta pubblicità) anno 2019 e anni
precedenti, ad eccezione dei contribuenti che hanno in corso una rateizzazione dei tributi
comunali e che alla data di presentazione della domanda per la fruizione del contributo risultano
essere regolari con il pagamento di tutte le rate;
• Nel caso in cui i contributi dovuti, sulla base delle domande pervenute, eccedano il budget
complessivo stanziato dall’ente (€ 10.000,00), i contributi spettanti a ciascuna attività saranno
rideterminati in diminuzione in proporzione all’incidenza di ciascuno sul totale, in relazione al
budget disponibile, fatta salva la facoltà dell’Ente di individuare ulteriori risorse da stanziare allo
scopo, incrementando il budget complessivo.

5. di dare atto che, per le esenzioni di cui sopra, sono previste minori entrate per circa € 10.000,00
nel 2021 rispetto al 2020;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 125 del 22-09-2021



COMUNE DI TORREGLIA

6. di provvedere alla registrazione degli aiuti individuali sul portale RNA previa richiesta delle
visure delle ditte beneficiarie dell’esenzione/riduzione del canone dovuto per il 2021;

7. di incaricare il Responsabile dell’Area II – Servizi economici e finanziari dell’attuazione del
presente provvedimento;

- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, 4̂ comma del D.
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la suesposta proposta di deliberazione;

VISTI gli allegati pareri dei responsabili dei servizi interessati, conseguiti secondo quanto prescritto
all’art. 49 del D.Lgs. 18.08.00, n. 267;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

- Di approvare senza modifiche la suindicata proposta di deliberazione.

Successivamente, riscontrata l’urgenza di dover provvedere in merito, con distinta votazione
unanime

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a norma dell’art. 134, 4̂
comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 125 del 22-09-2021



COMUNE DI TORREGLIA

OGGETTO EMERGENZA COVID 19 - MISURE DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITA'
ECONOMICHE - ESENZIONI PER L'ANNO 2021 DAL PAGAMENTO DEL
CANONE PATRIMONIALE PER LA PUBBLICITA'. TERMINE UTILE
PER IL PAGAMENTO DEL CANONE 2021.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL Segretario Generale
F.to  LEGNARO FILIPPO F.to  VISCONTI MARIO

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 125 del 22-09-2021



COMUNE DI TORREGLIA

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: EMERGENZA COVID 19 - MISURE DI SOSTEGNO ALLE
ATTIVITA' ECONOMICHE - ESENZIONI PER L'ANNO 2021 DAL
PAGAMENTO DEL CANONE PATRIMONIALE PER LA
PUBBLICITA'. TERMINE UTILE  PER IL PAGAMENTO DEL
CANONE 2021.

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 21-09-21 Il Responsabile del servizio
F.to Lazzaretti Manuela

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 125 del 22-09-2021



COMUNE DI TORREGLIA

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: EMERGENZA COVID 19 - MISURE DI SOSTEGNO ALLE
ATTIVITA' ECONOMICHE - ESENZIONI PER L'ANNO 2021 DAL
PAGAMENTO DEL CANONE PATRIMONIALE PER LA
PUBBLICITA'. TERMINE UTILE  PER IL PAGAMENTO DEL
CANONE 2021.

REGOLARITA' CONTAB.

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 21-09-21 Il Responsabile del servizio
F.to Lazzaretti Manuela

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 125 del 22-09-2021



COMUNE DI TORREGLIA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 125 del 22-09-2021

Oggetto: EMERGENZA COVID 19 - MISURE DI SOSTEGNO ALLE
ATTIVITA' ECONOMICHE - ESENZIONI PER L'ANNO 2021 DAL
PAGAMENTO DEL CANONE PATRIMONIALE PER LA
PUBBLICITA'. TERMINE UTILE  PER IL PAGAMENTO DEL
CANONE 2021.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. Pubb. N. 656

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 656.

COMUNE DI TORREGLIA li 27-09-
2021

L’ INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 125 del 22-09-2021



COMUNE DI TORREGLIA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 125 del 22-09-2021

Oggetto: EMERGENZA COVID 19 - MISURE DI SOSTEGNO ALLE
ATTIVITA' ECONOMICHE - ESENZIONI PER L'ANNO 2021 DAL
PAGAMENTO DEL CANONE PATRIMONIALE PER LA
PUBBLICITA'. TERMINE UTILE  PER IL PAGAMENTO DEL
CANONE 2021.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA il 08-10-2021 ai sensi del 3° comma
dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

IL RESPONSABILE Î AREA
Manfredini Manuela

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 125 del 22-09-2021


